

Nr 193.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående bestridande av kostnader för framlidna Hennes Maj:t Änkedrottning Sofias och framlidna Hennes Kungl. Höghet Änkehertiginnans av Dalarna begravningar; given Stockholms slott den 24 april 1915.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva, att till bestridande av kostnader vid framlidna Hennes Maj:t Änkedrottning Sofias och framlidna Hennes Kungl. Höghet Änkehertiginnans av Dalarna begravningar och vad därmed äger sammanhang må tagas i anspråk det å första huvudtiteln för innevarande år till Hennes Kungl. Höghet Änkehertiginnan av Dalarna anvisade anslag å 28,000 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Axel Vennersten.

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 24 april
1915.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern **HAMMARSKJÖLD**,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena **WALLENBERG**,
Statsråden: **HASSELROT**,
VON SYDOW,
friherre **BECK-FRIIS**,
STENBERG,
LINNER,
MÖRCKE,
VENNERSTEN,
WESTMAN,
BROSTRÖM.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Vennersten anförde:

På därom av riksmarskalksämberet gjorda framställningar har Kungl. Maj:t genom särskilda nådiga brev den 18 april och den 5 december 1914 anbefallt statskontoret att till chefen för hovförvaltningen, på rekvisition, av under händer varande medel såsom förskott mot ersättning, som framdeles komme att bestämmas, utbetala enligt det förra brevet 30,000 kronor, att mot redovisning användas till bestridande av kostnaderna vid framlidna Hennes Maj:t Änkedrottning Sofias begravning, och enligt det senare brevet 15,000 kronor att, mot redovisning, användas till bestridande av kostnaderna vid framlidna Hennes Kungl. Höghet Änkehertig-

innans av Dalarna begravning, varjämte chefen för hovförvaltningen i bäggedera fallen ålagts skyldighet att till statsverket återbära ersättning för sådana här ifrågavarande utgifter, som kunde prövas icke skola av statsverket slutligen gäldas.

Härefter har riksmarskalksämberet med särskilda skrivelser, dagtecknade den 15 januari och den 19 april 1915, överlämnat de av hovförvaltningen avslutade räkenskaperna över ifrågavarande begravningskostnader, utvisande att dessa kostnader uppgått för Hennes Maj:t Änkedrottning Sofias begravning till 29,605 kronor 49 öre och för Hennes Kungl. Höghet Änkehertiginnans av Dalarna begravning till 12,400 kronor 38 öre; och har riksmarskalksämberet tillika i postremissväxel och riksbanksreversal överlämnat överskotten å de för omförmälda ändamål förskotterade medlen.

Räkenskaperna över kostnaderna vid Hennes Maj:t Änkedrottning Sofias begravning ligga för närvarande för granskning hos kammarrätten, och jämväl räkenskaperna över kostnaderna för Hennes Kungl. Höghet Änkehertiginnans av Dalarna begravning lära komma att i enahanda syfte till nämnda ämbetsverk överlämnas.

Det har sedan gammalt varit brukligt, att, när medlemmar av konungafamiljen avlidit, kostnaderna för deras begravning gäldats av statsmedel. Senast blev av 1909 års riksdag efter framställning av Kungl. Maj:t till ersättande av förskott, som av statskontoret utbetalts till gäldande av kostnaderna för Konung Oscar II:s begravning samt vad därmed ägde sammanhang, å extra stat för år 1910 anvisat ett belopp av 85,000 kronor. Vidare må erinras, att riksdagen på Kungl. Maj:ts förslag medgivit, att av det för Hennes Kungl. Höghet Prinsessan Eugenie för år 1889 uppförda anslag finge användas erforderligt belopp till betäckande av kostnaden för Hennes Kungl. Höghets begravning och övriga genom dödsfallet föranledda utgifter, samt att motsvarande kostnader i anledning av Hans Kungl. Höghet Hertigens av Dalarna fränfalle skulle få betäckas av det för Hans Kungl. Höghet å 1873 års riksstat uppförda anslag.

*Departements-
chefen.*

Jag har för avsikt att föreslå, att även nu ifrågavarande begravningskostnader bestridas med statsmedel. Visserligen är omöjligt att, innan ännu räkenskaperna blivit vederbörligen granskade, ange det belopp, som för betäckande av berörda kostnader kan anses böra utgå av statsmedel, men då jag anser, att för ändamålet i första hand bör tagas i anspråk det till Hennes Kungl. Höghet Änkehertiginnan av Dalarna för innevarande år anvisade anslag å 28,000 kronor, torde fram-

ställning böra göras hos den nu församlade riksdagen om användande i angivna syfte av ifrågavarande anslag.

Sedan efter räkningarnas behöriga granskning blivit möjligt att avgöra, med vilket belopp de kostnader, som böra av statsmedel ersättas, kunna komma att överskjuta oförmälda anslag å 28,000 kronor, torde till en kommande riksdag få avlätas proposition angående sättet för gäldande av sålunda överskjutande kostnadsbelopp.

På grund av vad jag sålunda anfört får jag alltså hemställa, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att till bestridande av kostnader vid framlidna Hennes Maj:t Änkedrottning Sofias och framlidna Hennes Kungl. Höghet Änkehertiginnans av Dalarna begravningar och vad därmed äger sammanhang må tagas i anspråk det å första huvudtiteln för innevarande år till Hennes Kungl. Höghet Änkehertiginnan av Dalarna anvisade anslag å 28,000 kronor.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen förordna, att till riksdagen skulle avlätas nådig proposition av den lydelse, bilagan litt. . . . vid detta protokoll utvisar. Härefter behagade Hans Maj:t Konungen yttra:

Visserligen är det sedan gammalt vedertaget, att kostnaderna för begravning av konungafamiljens medlemmar i sin helhet gäldas med särskilda av riksdagen för ändamålet anvisade medel. För nu ifrågavarande begravningar vill Jag dock — med hänsyn till angelägenheten att under nuvarande kritiska förhållanden undvika nya krav på statsverket — låta Min hovförvaltning bära de kostnader, som icke kunna täckas av det i innevarande års riksstat upptagna anslaget till Hennes Kungl. Höghet Hertiginnan av Dalarna.

Ur protokollet:

Albert Tondén.